ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº  _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que

se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” Sr. Rivaldo dos Santos

Nascimento, agricultor familiar da Associação da Comunidade Negra do Camará

(ACONCA).

JUSTIFICATIVA

A experiência exitosa do Sr. Rivaldo dos Santos Nascimento foi exibida

durante realização de webinar organizado pela Secretaría de Medio Ambiente y

Recursos Naturales Del Mexico (SEMARNAT) e conferiu visibilidade ao trabalho

desenvolvido pelo Governo do Estado da Paraíba, por meio do Projeto de

Desenvolvimento Sustentável do Cariri, Seridó e Curimataú – PROCASE e em

parceria com o Fundo Internacional de Desenvolvimento Agrícola – FIDA.

Seu Rivaldo é agricultor familiar da Associação da Comunidade Negra do

Camará (ACONCA), que possui como principal atividade produtiva a fruticultura,

localizada próximo a cidade de Remígio, na Paraíba, atendida pelo PROCASE

desde 2014, com investimentos no valor de R$ 117.796,84.

O evento trouxe como tema: Alternativas Agroecológicas ao uso de

Glifosato na Agricultura Comercial no México, onde produtores da América

Latina expuseram suas experiências sem o uso deste agrotóxico. O uso do

Glifosato tem sido questionado em todo o mundo, sendo aqui no Brasil o

agrotóxico mais vendido, na atualidade, mas muito questionado por

pesquisadores da área.

Seu Rivaldo foi o representante brasileiro, onde exibiu, por meio de

apresentação online, o trabalho desenvolvido em sua propriedade, há cerca de

20 anos, que foi aperfeiçoado com o apoio técnico do PROCASE, a partir do

sistema produtivo agro florestal, que trabalha com a conservação do solo

11.099

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

através da cobertura de biomassa, cobertura verde por meio de leguminosas,

sistemas de podas, controle biológico e utilização de biofertilizantes.

Conforme destacado pela equipe do PROCASE “o trabalho desenvolvido

pelo Sr. Rivaldo só evidencia a aplicabilidade das técnicas que envolvem os

sistemas agro florestais, inclusive em pequenas propriedades, mas com grande

diversidade produtiva, garantindo oferta de alimentos o ano todo. São 20 anos

de trabalho cujo resultados são motivo de orgulho para todos nós.”

Assim, pelo seu valoroso trabalho, fruto de muitos anos de dedicação,

que enalteceu o nome do nosso estado e do Brasil, pugnamos pela aprovação

desta justa homenagem.

Sala das Sessões, 25 de Agosto de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/